Die Zehnten blieben dadurch recht im Schwunge. Im Jahre 1372. 26sten August gelobte der Erzbischof Friedrich: Quod quandocunque a collegiis et clericis nostrae jurisdictioni subjectis decimae seu decimas recipere non contingat, quod pro ipsis collegiis eorumque dignitatibus et officiis ac ecclesiis parochialibus et capellis ipsius unitis et annexis ulteriorem solutionem decimarum non exigemus aut exigi faciemus, nisi prout ipsa collegia hactenus decimas solvere consueverunt. Statuta Friderici Archiepisc. III. §. 2. pag. 201. Statuta principal. et dioecesan. Synodor. Eccles. Colon. Coloniae 1554.

Dies beweisen verschiedene Randglossen von der Hand des Zehnthehers. Ein höheres Alter des Codex verräth nicht nur die Schrift, sondern auch der Umstand, daß er noch den Zehnten eines gewissen Edelmannes Jor danus aufführt, den dieser im Jahr 1316 an das Stift Xanten schon verkauft hatte. Sollte aber auch die Ausfertigung desselben erst aus dem Anfange des vierzehnten Jahrhunderts seyn, so ist doch kein Zweifel, daß er von einem älteren Verzeichnisse ist abgeschrieben worden.

Die Schrift desselben ist eine deutliche gleichförmige Litera Petri mit den gewöhnlichen Abkürzungen. Das i ist nicht punktiert, sondern bestrichen (i), auf einigen u steht ein kleines o (u). Er besteht aus sechs und zwanzig Foliopapier-Blättern, eingestekt in einen per-

Ferner heißt es: Si contingeret nos decimas inter 6. annos a sede apostolica impetrare, nos illas defalcabimus de decimis nobis per vos nuper concessis, §. 15. Insuper si contingeret vos vel ecclesias vestras bonis vestris spoliari, nos decimas nobis per vos nuper concessas moderabimus sic, ut ipsarum solutio vobis non existat nimium onerosa. — Si vero Dominus noster, summus Pontifex decimas sibi dari vellet, nos ad evadendum vel mitigandum earum solutionem vobis consilio et auxilio assistemus, in quantum absque sedis apostolicae injuria possumus et offensa §. XXIX. ibid. — Von solchen Zehntsteuern sind in den Archiven der Stifter noch häufig Quittungen vorhanden. Die Herausgeber besitzen Eine folgenden Inhalts: Universis praesentes literas visuris et auditoris. Nos Capitulum Ecclesiae Coloniensis notum facimus et recognoscimus per praesentes nos recepisse a ven. Viris Domino Decano et Capitulo ecclesiae S. Gereonis Coloniens. trecentas et sexaginta marcas, denarios pagamenti coloniens. in solutionem sex decimarum Reverendo patri ac Domino nostro Dno. Archiepiscopo Coloniens dandarum. de quibus quidem decimis ipsos Dominos Decanum et Capitulum quitos diximus. penitus ac solutos dantes ipsis Dnis sigillum ecclesiae nostrae ad causam in testimonium super eo. Actum anno Domini Mille CCCXL quarto crastino b. Nicolai episcopi.